
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2017, 8/31625) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
14 декабря 2016 г. № 126 

О внесении дополнения и изменения в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 1 июня 2006 г. № 40 

На основании абзаца четвертого части второй подпункта 9.5 пункта 9 Правил 
дорожного движения, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 
28 ноября 2005 г. № 551 «О мерах по повышению безопасности дорожного движения», 
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по 
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
1 июня 2006 г. № 40 «Об утверждении перечней медицинских показаний, допускающих 
непристегивание пассажиров и водителей ремнями безопасности» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 94, 8/14566; 2007 г., № 252, 8/17234; 
№ 287, 8/17492) следующие дополнение и изменение: 

1.1. приложение 1 к этому постановлению дополнить пунктом 8 следующего 
содержания: 

«8. Состояние после имплантации электрокардиостимулятора (кардиовертера-
дефибриллятора, ресинхронизирующего устройства) в правую подключичную область.»; 

1.2. приложение 2 к этому постановлению изложить в следующей редакции: 
  
  «Приложение 2 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
01.06.2006 № 40 
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
14.12.2016 № 126)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
медицинских показаний, допускающих непристегивание водителей ремнями 
безопасности 

1. Генерализованная форма зудящих, буллезных, мокнущих дерматозов. 
2. Беременные женщины в сроке беременности более 20 недель. 
3. Состояние после имплантации электрокардиостимулятора (кардиовертера-

дефибриллятора, ресинхронизирующего устройства) в левую подключичную область.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать дней после его 

официального опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
 


